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Úvod

V současné době je pro každou společnost velmi důležité usměrnit svoje výdaje

spojené s podnikatelskou činností. K dosažení tohoto cíle z velké části přispívá také daňová

optimalizace. Nízké daně společnosti zajišťují více volných finančních prostředků, které

mohou výhodně investovat. Tímto krokem pak často získají velký náskok před svojí

konkurencí, a tím i nepřímo možnost dosáhnout většího podílu na trhu. Eventualit, jak

v dnešní době optimalizovat daň z příjmu je několik. Společnosti mohou využívat různé

daňové odpočty, slevy a osvobození. Své náklady si mohou naplánovat tak, aby daně byly co

nejnižší. Bohužel, v praxi to sice daň z příjmu sníží, ale výsledný efekt není nijak výrazný.

Z tohoto důvodu společnosti přistupují k další možnosti, kterou je přesunout sídlo společnosti

do daňově výhodných oblastí, kterým se říká daňové ráje, nebo také offshore centra. K tomuto

kroku přistupuje stále více společností, kterým se nabízí hned několik desítek destinací

s nízkými či nulovými daněmi z příjmu. Daňové subjekty však musí tento krok pečlivě zvážit,

neboť jednotlivé jurisdikce mají odlišná daňová pravidla a nabízejí různé daňové výhody.

Společnost tak může vykazovat odlišnou daň z příjmu v různých daňových rájích.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu nejoblíbenějších daňových rájů

českých poplatníků. Porovnáme charakteristiky jednotlivých daňových jurisdikcí a popíšeme

jejich daňový režim pro daň z příjmu. Pokusíme se provést výpočet daně z příjmu

v jednotlivých daňových rájích. Konkrétně se zaměříme na Nizozemí, Kypr, Lucembursko,

USA, Seychelskou republiku a Britské panenské ostrovy. Tato bakalářská práce se bude

skládat z teoretické a praktické části. V teoretické části vymezíme nejdůležitější pojmy, které

jsou nezbytné pro správné pochopení práce. Bude se jednat o definice daňového ráje,

offshore centra, onshore centra apod. V jedné kapitole se budeme věnovat také historii

daňových rájů. Dále se zaměříme na daňovou optimalizaci a uvedeme některé konkrétní

případy daňové optimalizace pomocí daňových rájů.

V praktické části budeme analyzovat daňové zatížení firem. Nejprve zjistíme, jaké je

efektivní daňové zatížení nejvyspělejších států světa. Toto daňové zatížení pak porovnáme

s vybranými daňovými ráji. Tyto offshore jurisdikce si nejprve krátce představíme, popíšeme

jejich způsob zdanění příjmů a zaměříme se na založení a provoz jednotlivých právních

forem. Nakonec se pokusíme provést jednoduchou kalkulaci nákladů, které společnost musí

vynaložit při založení a při provozu firmy ve vybraném daňovém ráji. Stěžejním podkladem
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pro teoretickou část bakalářské práce bude publikace od Nicholase Shaxsona s názvem

Treasure islands: tax havens and the men who stole the world. Dalším důležitým zdrojem

bude kromě ostatní literatury, také internet, prostřednictvím kterého, budeme mít aktuální

informace o daňovém a právním režimu ve vybraných státech.
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1. Daňové ráje

Pojem daňový ráj je v médiích velmi rozšířený, ovšem jeho jednoznačná definice

neexistuje. Daňovým rájem se označují země, které mají mimořádné daňové výhody pro

zdanění příjmů společností, nebo jednotlivců. Podle Nicholase Shaxsona „daňové ráje nejsou

pouze tropické ostrovy, slunné pláže a nízké daně. Jejich hlavním rysem je především malá

transparentnost. Tyto země nabízejí subjektům možnost vyhnout se zákonům a pravidlům

jiných zemí“
1
. Daňové ráje používají velmi nízké zdanění hospodářských výsledků.

V některých případech ho nezdaňují vůbec. Jejich další výhodou je jednoduché založení

a registrace společnosti, politická stabilita země a dobrá finanční infrastruktura. Subjekty

založené v daňovém ráji pak mají podstatně nižší administrativní povinnost ve vztahu ke

státu. Mezi nejoblíbenější daňové ráje patří například Kajmanské ostrovy, Kypr, Panama,

Bahamy, Seychely, Hongkong, Belize, ale i Lichtenštejnsko, Londýn, Lucembursko, USA

a další. Spojené státy americké ovšem nejsou považovány za klasický daňový ráj, ovšem za

splnění určitých podmínek jako daňový ráj fungují.

Z výše uvedených důvodů se daňové ráje staly vyhledávanými centry pro založení tzv.

offshore společností. Tyto společnosti tak mají sídlo v daňovém ráji, ovšem neprovozují

v něm žádnou ekonomickou aktivitu. Jejich činnost je pak provozována v jiných státech.

Dalším znakem daňového ráje je vysoká výkonnost domácí ekonomiky a vysoká životní

úroveň občanů. Daňové ráje poskytují i další daňové výhody, kterými mohou být různá

osvobození od cel při dovozu hmotného a nehmotného investičního majetku a podobně. Často

slouží také pro praní špinavých peněz. Daňové ráje současně zajišťují ochranu investorů,

kterým je zachována anonymita. Například při mezinárodní výměně dat a informací daňové

ráje nebývají ochotné spolupracovat a zatajují důležité informace. Z výše uvedených důvodu

proti daňovým rájům bojují jak jednotlivé státy, tak i mezinárodní organizace, kterými jsou

například OSN, Evropská unie či OECD. „Tyto organizace používají různé zákonné způsoby,

kterými se snaží zamezit přesunu příjmů do daňových rájů“
2
. Jedná se například o používání

smluv o dvojím zdanění, srážkové daně, zdanění stálých provozoven, zdanění firem podle

1 SHAXSON, Nicholas. Treasure islands: tax havens and the men who stole the world. London. ISBN 978-009-

9541-721.

2 DAŇOVÝ RÁJ. Sagit.cz [online]. [cit. 2013-12-30]. Dostupné z:

http://www.sagit.cz/pages/lexikonheslatxt.asp?cd=74&typ=r&levelid=da_105.htm
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místa, ve kterém je umístěno vedení společnosti, používání cen obvyklých při transfer

pricingu
3
nebo o přijetí různých administrativních opatření. Také Česká republika bojuje proti

daňovým rájům. Od roku 2013 zvýšilo Ministerstvo financí srážkovou daň na 35 %. Tato

sazba se uplatňuje pouze na příjmy, které jsou vyplacené rezidentům zemí, se kterými České

republika dosud neuzavřela smlouvu o zamezení dvojího zdanění.

Existují však také názory, že ne všechny státy mají zájem o omezení činnosti

daňových rájů. Například Nikolas Shaxson tvrdí, že „zisky firem, které končí v daňových

rájích, jsou pod přímou kontrolou USA nebo Velké Británie“
4
. Například Velká Británie

udržuje některé daňové ráje v rámci systému svých královských držav. Jedná se o devět zemí,

mezi které patří Jersey a Guernsey u francouzského pobřeží a zámořská území, kterými jsou

například Kajmanské ostrovy. Toto tvrzení potvrzují i údaje z roku 2009, které říkají, že přes

tyto britská území proteklo více než 60 % celkového toku peněžních prostředků britského

bankovního systému. Velká Británie má na tyto území přímý vliv, a i přes tuto skutečnost

například Guernsey neaplikuje ani minimální mezinárodní standardy daňové transparentnosti.

Nikolas Shaxen ve své knize dále spekuluje nad tím, že právě vliv Velké Británie zapříčinil,

že se tyto území staly daňovými ráji. Další výzkum, kterým se zabýval, poukazuje na to, že

„Velká Británie je konstantním síťovým příjemcem zdrojů plujících skrze bankovní systém

z těchto devíti zemí, což jen za druhé čtvrtletí roku 2009 přidalo britským bankám

332,5 miliard dolarů“
5
.

Daňové ráje nejenom že šetří peníze daňových subjektů, ale navíc nutí ostatní země

snižovat daňové zatížení a omezovat byrokracii. Vysoký zájem o daňové ráje je nepříjemnou

zprávou pro většinu vyspělých zemí světa. Velkou roli v tom hrají peněžní prostředky, o které

tyto země přicházejí. Největšími kritiky daňových rájů jsou Německo a Francie. Tyto země

chtějí proti daňovým rájům bojovat prostřednictvím organizace OECD. Tlak OECD na

daňové ráje má však i určité výsledky. Například v roce 2013 se OECD podařilo donutit

Seychelskou republiku zrušit anonymní akcie.

3 Transfer princing představuje metodu daňového plánování, která používá ve styku dvou a více daňových

subjektů ceny, které jsou odlišné od cen, které by byly sjednány mezi nezávislými subjekty.

[…]


zdanění a díky nizozemským daňovým úlevám, které jsou poskytované společnostem při

splnění několika požadavků. Tyto úlevy se týkají dividend, úroků, licenčních poplatků

a kapitálových zisků, které plynou z držby účastí v jiných společnostech.
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Velmi specifickým daňovým rájem je také USA. Spojené státy americké jsou velmi

nenápadným offshore centrem. Tato země má vysokou prestiž v mezinárodním obchodě

a navíc poskytuje určitou míru anonymity. Z tohoto důvodu se nejčastěji používá pro

holdingové účely. V praxi se nejčastěji postupuje tak, že v USA si firma založí mateřskou

společnost, která díky vysoké prestiži Spojených států amerických snadněji získá bankovní

účet u mezinárodních bankovních institucí. Mateřská společnost pak založí dceřiné

společnosti, které mají sídla umístěná po celém světě a další dceřiné společnosti, které jsou

umístěné v daňových rájích. Dceřiné společnosti, umístěné v daňových rájích, většinou vlastní

různé licence, know-how, duševní vlastnictví, patenty a podobně. Prostřednictvím tohoto

vlastnictví získávají od ostatních dceřiných společností peněžní prostředky, které se

v daňových rájích nezdaní. Tímto způsobem pak probíhá daňová optimalizace přes USA.

V USA se však nevyplatí zakládat společnost, které by sloužily pro přímý prodej zboží

či služeb, neboť jsou na ně uvaleny srážkové daně a společnost podléhá oznamovací

povinnosti o bankovních účtech. V USA je míra zdanění v jednotlivých státech odlišná.

Daňové zvýhodnění se týká pouze společnosti s právní formou LLC. Při splnění určitých

podmínek pak některé státy nabízejí u této právní formy nulovou daň z příjmu právnických

osob. Při splnění těchto podmínek společnost nemusí vést účetnictví ani nepodléhá

povinnému auditu. Nevýhodou tohoto daňového ráje je však nízká anonymita, neboť registr

firem je v USA volně přístupný. Z tohoto důvodu se často využívá služeb Nominee. Poslední

zkoumanou jurisdikcí bylo Lucembursko. Tato země má velmi výhodné podmínky pro

zakládání a správu investičních fondů. Lucembursko také nabízí vyspělou infrastrukturu

a velmi kvalitní úroveň služeb. Asi nejvýhodnější právní formou investičního fondu je

v Lucembursku tzv. SIF fond. Jeho největší výhodou je jednoduché založení a provozování.

SIF fond nabízí také nulové zdanění příjmů, nepodléhá ani daním z prodeje cenných papírů či

majetkovým daním. Lucembursko nabízí také prestižní image fondu, neboť holdingová

společnost, ve které se vyskytuje evropský investiční fond, je klíčem k úspěchu

a důvěryhodnosti společnosti.

Při psaní této práce jsme došli k závěru, že neexistuje jeden nejvýhodnější daňový ráj.

Každé offshore centrum nabízí odlišné služby a zaměřuje se na odlišný typ daňových

poplatníků. Některé daňové ráje se zaměřují na nulové daňové zatížení právnických osob, jiné

daňové ráje zase poskytují vysoký stupeň anonymity a další se snaží přilákat na své území
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investiční fondy. Každý daňový poplatník si tak musí pečlivě rozmyslet, čeho chce při své

optimalizaci daně dosáhnout a co je pro něj nejdůležitějším kritériem. Poté si teprve může

začít vybírat konkrétní offshore jurisdikci. Daňové plánování pomocí daňových rájů není

veřejností vnímáno pozitivně. Ovšem, když se daňový poplatník zaměří na všechny výhody,

které mu daňové ráje nabízejí, je velmi těžké odolat takové příležitosti. Tuto domněnku

potvrzují i statistická data, která každým rokem přinášejí informace, že zájem o daňové ráje

narůstá. Různé mezinárodní organizace se sice snaží činnost offshore center omezit, ovšem

jejich zánik v blízké budoucnosti určitě nehrozí. A to je v určitém ohledu i dobře, neboť

vytváření určitý protipól, který nutí ostatní státy udržovat daňové sazby z příjmu právnických

osob v rozumné míře.
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Abstrakt

Hladík, P. Daňové ráje ve světě. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Pzni,

56 s., 2014

Klíčová slova: daňové ráje, optimalizace, offshore, onshore

Předložená práce je zaměřena na analýzu nejoblíbenějších daňových rájů českých poplatníků.

Obsahuje charakteristiku jednotlivých daňových jurisdikcí a popis jejich daňového režimu pro

daň z příjmu. Konkrétně se zaměřuje na Nizozemí, Kypr, Lucembursko, USA, Seychelskou

republiku a Britské panenské ostrovy. Tato bakalářská práce se bude skládat z teoretické

a praktické části. V teoretické části vymezuje nejdůležitější pojmy, které jsou nezbytné pro

správné pochopení práce. Bude se jednat o definice daňového ráje, offshore centra, onshore

centra. Dále se zaměřuje na daňovou optimalizaci a uvádí některé konkrétní případy daňové

optimalizace pomocí daňových rájů.

Abstract

Hladík, P. Tax havens in the World. Bachelor´s thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia, 56 p., 2014

Key words: tax havens, tax optimization, offshore, onshore

The present work is focused on the analysis of the most popular tax havens of the Czech

taxpayers. Contains characteristics of the different tax jurisdictions and a description of the

tax treatment of income tax. Specifically, it focuses on the Netherlands, Cyprus, Luxembourg,

USA, Seychelles and British Virgin Islands. This work will consist of theoretical and practical

part. In the theoretical part defines the most important terms that are necessary for the proper

understanding of the work. This will be the definition of tax havens, offshore centers, onshore

centers. It also focuses on tax optimization and gives some specific cases of tax optimization

using tax havens.