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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí Jitka Zborková. Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|aďpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbom;ým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhmu v cizím jazyce
o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu nylzad'aný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zabýváproblematikou daňových rájů ve světě. Stanovený cíl předložené práce,
tedy provést analýzu oblíbených daňových rájů ve světě lze považovat za splněný. Autor při
zpracování bakalářšké práce pracoval poměrně samostatně s jasným záměrem čeho chce v práci
dosáhnout. Z prácejsou patmé vysoké teoretické i praktické znalosti autora ztéto oblasti. V práci
oceňuji především právě samostatnost a myšlenkové pojetí celé práce. BohuŽel však práci zbytečně
kazí především nedodržení pokynů pro formální zpracování práce (úprava textu, formátování, tabulky,
úvodní listy BP) a nedodržení citačních norem (viz. například citace pod tabulkami). Také některé
tvrzení především v rešeršní části práce by bylo vhodné doplnit konkrétním odkazy na původní zdroje.
Vlastní závěry mohly byt více diskutovány, zejména závěrečná kapitola č. 6 (opět viz. formátování).
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V práci kladně hodnotím iniciativu, aktivitu, pojetí a znalosti autora, avšak při hodnocení práce je třeba
zohlednit i výše uvedené nedostatky především formálního charakteru. Je škoda' Že vzhledem ke
skutečnosti , že avtot pracoval na bakalářské práci průběŽně a práce byla poměmě btzy připravena
k odevzdání nebyly týo zá|ežitosti dořešeny' neboť zbytečně sniŽují celkový dojem zptáce.

otázkya připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Na straně 44 wádíte, že d|e Vašeho názoruimpulsem odchodu do daňoých rájů v ČR.|e mimo jiné
ochrana před téměř neomezenou mocí ťrnaněních úřadů. Co by bylo podle Vašeho názoru řešením této
situace? Fungují dle Vašeho názorufinanční uřady v ČR efektivně?

2)Ye své práci zmiňujete, ze ČR má 5. nejobtíŽnější daňový systém z ce|é EU. Z jakych dat
vycltéuite? Jakým způsobem by bylo možné dle Vašeho nánotu daňovy systém zjednodušit?

3) Zamys|ete se nad přesunem společnosti do daňového ráje z pohledu práva (legálnost) a etiky.

V Plzni, Orr. \\ i"\q
\"\)

Podpis hodnotitele

Metodické pomámky:

l označte rnýsledek kontroly plagiátorství, kter.ý jste zaďa|/ado Portálu zČv aodůvodněte niže pŤi odůvodnění
^ klasifikačního stupně'
, Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.o otaz$ a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhaj obě - dvě až tři otázky .

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK zČv ao 20. 5, 20|4. Posudek musí bý opatřen vlastnoručním
modře (pro rozeznání originálu).

podpisem